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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В связи со значительным ростом потребления бор-

ных и алюминиевых соединений, выросло и количество научно-

исследовательских работ в данной области. Это обуславливает интерес, как к во-

просам физико-химических основ и технологиям их производства, так и к новым

продуктам, применение которых в большинстве случаев является эффективным.

Исследования в области физико-химических основ переработки бор- и

алюмосиликатных руд развивается в нескольких направлениях: кислотная пере-

работка руды, щелочно-содовая переработка, метод спекания и др.

В Республике Таджикистан научно-исследовательские работы в области

кислотной переработки минералов - соединений бора или алюминия в течение

ряда лет проводились в Государственном научном учреждении Институт химии

им.В.И.Никитина Национальной академии наук Таджикистана (НАНТ), где была

проведена разработка перспективных методов переработки данбуритовых руд,

которые в перспективе можно успешно применять в промышленности.

Наряду с кислотными методами рассмотрены спекательно-щелочные мето-

ды, спекательный метод с хлорсодержащими реагентами.

Кроме того, внимание уделено разложению боросиликатного сырья уксус-

ной кислотой.

В Республике Таджикистан в Государственном научном учреждении Ин-

ститут химии им.В.И.Никитина НАН Таджикистана выполнены также научно-

изыскательные исследования в области переработки низкокачественных алюми-

ниевых руд: нефелиновых сиенитов, алунитов, каолиновых глин. Определены но-

вые области применения продуктов разложения алюминиевых руд. Это произ-

водство смешанных коагулянтов, жидкого стекла, строительных материалов и др.

В общем, можно отметить, что расширение и углубление исследований в

области переработки бор- и алюмосиликатных руд даёт возможность разработки

новых эффективных методов переработки сырья, открывает новые возможности

в области производства и применения борных и алюминиевых соединений.
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Бор- и алюмосиликатные руды содержат незначительные количества окси-

дов B2O3 и Al2O3, однако в их составе кроме бора и алюминия содержатся другие

полезные элементы. Поэтому комплексная переработка этих руд является акту-

альной задачей.

Целью настоящей работы является изучение кислотных и спекательных

способов разложения бор- и алюмосиликатных руд минеральными кислотами, а

также спекание руд с различными реагентами, изучение кинетики процессов спе-

кания руд, а также термодинамическая оценка протекающих процессов.

Основными задачами исследования являются:

- термодинамическая оценка процессов разложения бор- и алюмосиликат-

ных руд;

- рентгенофазовый и дифференциально-термический анализ бор- и алюмо-

силикатных руд;

- кислотные и спекательные способы разложения боросиликатных руд;

- кислотные и спекательные способы разложения некоторых алюмосили-

катных руд;

- изучение особенностей разложения бор- и алюмосиликатных руд спекани-

ем с различными реагентами.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- установлены механизмы химических процессов протекания кислотного

разложения бор- и алюмосиликатных руд;

- установлены механизмы протекания процессов спекания бор- и алюмоси-

ликатных руд натрий- и кальцийсодержащими реагентами;

- выявлены зависимости степени извлечения полезных компонентов от кон-

центрации кислоты, продолжительности процесса и температуры;

- разработана принципиальная технологическая схема переработки бор- и

алюмосиликатных руд кислотными и спекательными методами.

Практическая значимость работы.

Результаты, полученные в данном исследовании, можно применять в про-
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цессе получения разнообразных продуктов из бор- и алюмосодержащих руд, а

также использовать при разработке технологий по переработке указанных руд.

Основные положения, выносимые на защиту.

- значения полученных термодинамических характеристик разложения бор- и

алюмосодержащих руд;

- результаты дифференциально-термического (ДТА) и рентгенофазового (РФА)

анализов бор- и алюмосиликатных руд;

- результаты кислотного и спекательного разложения борного сырья Таджикиста-

на;

- результаты кислотного и спекательного разложения низкокачественного алюми-

ниевого сырья Таджикистана;

- результаты кинетики процесса разложения боросиликатных руд;

- разработка принципиальной технической схемы разложения бор- и алюмосо-

держащих руд.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 12 работ, в том числе 7

статей в журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации, а также в 5 ра-

боты в материалах международных и республиканских конференций, получены 2

патента.

Апробация работы. Результаты исследования диссертационной работы до-

кладывались и обсуждались на: ХII Нумановских чтениях (Душанбе, 2015), II

Международной научно-практической конференции «Роль молодых учёных в

развитии науки, инноваций и технологий» (Душанбе, НАНТ, 2017), а также на за-

седаниях коллоквиумов лаборатории комплексной переработки минерального сы-

рья и отходов Государственного научного учреждения Института химии

им.В.И.Никитина НАН Таджикистана.

Вклад автора заключается в постановке задачи исследования, анализе ли-

тературного обзора по диссертации, определении методов решения постановлен-

ных задач и обработке полученных в ходе работы экспериментальных результа-

тов.
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Объем диссертации. Диссертационная работа состоит из 4 глав, введения,

литературного обзора, представляет собой рукопись, изложенную на 111 страни-

цах компьютерного набора, включает 25 таблиц, 47 рисунков, а также список ли-

тературы из 113 библиографических наименований.
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ГЛАВА 1. ТЕРМОДИНАМИЧЕСКИЕ ПРОЦЕССЫ РАЗЛОЖЕНИЯ БОР- И

АЛЮМОСИЛИКАТНЫХ РУД

(обзор литературы)

Как известно, для выбора рациональных параметров реакций разложения

руд различными реагентами необходимо знать термодинамические характери-

стики процесса разложения.

Для получения информации о возможности протекания процесса разложе-

ния и его устойчивости необходимо определение термодинамических значений

∆Н298
0 , ∆𝐺298

0 , 𝐶𝑝 = 𝑓(𝑇), 𝑆298
0 , а также энергии кристаллической решётки и зна-

чений равновесного давления, кроме того, для термодинамических параметров

необходимо рассчитать оценочные значения.

Сопоставление различных энергетических характеристик и способностей

минералов к разложению воздействием различных реагентов выполнено в раз-

личных работах [1-4]. В этих работах вопрос находит своё развитие, главным об-

разом, для минералов и руд.

1.1. Термодинамическая оценка кислотного разложения

боросиликатных руд Таджикистана

Боросиликаты – являются прочными соединениями, способными разлагать-

ся при нагревании кислотами, кроме того, в раствор параллельно с различными

полезными продуктами переходит борная кислота и борный ангидрид [5-9]. Ав-

торами [10, 11] выявлено, что после предварительного обжига руды в растворы

слабых кислот (сернистой, уксусной, угольной и др.) также переходит B2O3.

При изучении различных химических реакций показано, что при образова-

нии новых соединений происходит изменение их структур на электронном, атом-

ном, ионном или молекулярном уровнях, при этом происходит поглощение или
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выделение теплоты, а также превращение химической энергии в другие виды

энергии. Для установления химизма протекающих реакций, изучения реакцион-

ных способностей веществ, при расчёте энергий межмолекулярных связей ис-

пользуются значения энергетических эффектов соответствующих реакций. При

изучении характеристик состояния химических систем и протекающих в них из-

менений необходимо знание таких термодинамических характеристик систем, как

энергия Гиббса (G), энтропия (S) и энтальпия (H) [1-4].

При изучении изменения энергии Гиббса можно констатировать о принци-

пиальных возможностях или невозможностях протекания определённых химиче-

ских процессов. Если ΔG<0, то можно утверждать принципиальную возможность

протекания исследуемого процесса. Как следует из уравнения ΔG=ΔH-TΔS, на

величину ΔG оказывает влияние температура, а также величина и знак значения

ΔS. Также общеизвестно, что система является равновесной, если ΔG=0, а при

ΔG>0 осуществление химического процесса невозможно.

А.С. Курбонов и сотр. [12-16] определили условия разложения боросили-

катных руд азотной кислотой, а также для азотнокислотного разложения выявили

рациональные значения: температура обжига от 950 до 1000°С в течение 1 часа,

разложение руды азотной кислотой при 90°С, концентрация HNO3 составляла 15-

20%. Также для исходной борной руды и её концентрата изучена кинетика раз-

ложения азотной кислотой [16].

Также А.С. Курбоновым [16] вычислены стандартные термодинамические

значения, необходимые для изучения протекания возможных химических реакций

входящих в состав борного сырья оксидов, представленные в таблице 1.1. Из

данных таблицы 1.1 видно, что возможные реакции разложения борного сырья с

азотной кислотой являются предпочтительными. В данном случае рассмотрены

только оксиды веществ, которые, возможно, входят в состав борных руд.

Однако боросиликатная руда содержит различные минералы бора, а также

примеси пустой породы – гранат (3CaO·Fe2O3·3SiO2), геденбергит

(CaO·FeO·2SiO2), кальцит, волластонит, поэтому при разложении протекают
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сложные гетерогенные реакции, и возможно, что для некоторых минералов ΔG

будет положительно.

1.1.2. Термодинамическая оценка протекания процесса серно- и

солянокислотного разложения боросиликатной руды

Принято считать, что расчёт термодинамических характеристик процесса

разложения боросиликатной руды кислотами необходим для выявления опти-

мальных параметров процесса разложения.

В работах [2, 3] показано, что для получения информации о возможности

протекания процесса разложения и его устойчивости необходимо рассчитать ве-

личины термодинамических значений 0

298H , 0

298G , )(TfCp  , 0

298S , энергию кри-

сталлической решётки, а также дать оценку величин термодинамических значе-

ний.

При разложении данбурита необходимо для всех возможных реакций учи-

тывать варьирование термодинамических функций, чтобы полноценно оценить

протекание данного процесса.

В данном подразделе приводятся значения термодинамических характери-

стик оксидов, входящих в состав боросиликатной руды, при взаимодействии с

серной и соляной кислотами [17, 18]. Результаты приведены в таблицах 1.2 и 1.3.

У.Х. Усмоновой и др. [19-24] наряду с термодинамическими характеристи-

ками боросиликатных руд определены условия разложения борной руды соляной

и серной кислотами. Определены оптимальные условия протекания процесса

разложения исходной борной руды. Исследована кинетика серно- и солянокис-

лотного разложения руды и показано, что процесс протекает в диффузионной об-

ласти.

В [26-31] изучены условия взаимодействия концентрата борсодержащего

сырья месторождения Ак-Архар (Таджикистан) соляной и серной кислотами.

Найдены оптимальные условия разложения концентрата борного сырья.
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Также для концентрата борсодержащего сырья исследованы кинетические

параметры солянокислотного разложения. Для процесса разложения концентрата

руды соляной кислотой вычислена энергия активации, величина которой состави-

ла 29,44 кДж/моль, что соответствует протеканию процесса разложения в области

кинетических значений.

Авторами [17, 30, 31] для комплексной переработки борсодержащей руды

месторождения Ак-Архар проведена разработка принципиальных технологиче-

ских схем.
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OHNOCaHNOСaO 2233 )(2  -268,26 -42,51 -255,68 -252,83

OHNOAlHNOOAl 233332 3)(26  -447,59 -497,29 -300,39 -267,07

OHNOFeHNOOFe 233332 3)(26  -453,60 -549,24 -291,02 -254,23

OHNOMgHNOMgO 2233 )(2  -221,60 -108,94 -189,35 -182,05

OHNOMnHNOMnO 2233 )(2  -189,64 -71,77 -168,40 -163,59

OHKNOHNOOK 2332 22  -211,61 57,87 -228,74 -232,62

OHNaNOHNOONa 2332 22  -419,26 86,96 -445,00 -450,83

OHNONOFeHNOFeO 22333 13)(8268  -2365,40 2569,32 -3125,92 -3298,06
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OHCaClHClСaO 222  -193,04 90,98 -226,52 -220,6

OHAlClHClOAl 2332 326  -238,80 -436,27 -78,26 -106,62

OHFeClHClOFe 2332 326  -125,69 -488,75 54,17 22,40

OHMgClHClMgO 222  -2,14 22,02 -10,24 -8,81

OHMnClHClMnO 222  -46,89 16,29 -52,88 -51,82

OHKClHClOK 22 22  -427,83 178,35 -493,46 -481,87

OHNaClHClONa 22 22  -354,85 28,49 -365,33 -363,48

OHFeClHClFeO 222  -107,13 -119,25 -63,25 -70,99
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OHCaSOSOHСaO 2442  -273,03 -18,33 -266,28 -267,47

OHSOAlSOHOAl 23424232 3)(3  -181,63 -72,57 -154,92 -159,64

OHSOFeSOHOFe 23424232 3)(3  -177,36 -65,50 -153,25 -157,51

OHMgSOSOHMgO 2442  -157,77 -22,47 -149,50 -150,96

OHMnSOSOHMnO 2442  -153,44 -35,95 -140,21 -142,54

OHSOKSOHOK 242422  -543,83 -7,39 -541,11 -541,59

OHSONaSOHONa 242422  -441,07 -12,39 -436,51 -437,31

OHFeSOSOHFeO 2442  -134,58 -40,17 -119,79 -122,40
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1.2. Термодинамическая оценка разложения борного сырья

растворами NaOH

Одним из эффективных способов переработки боросиликатных руд являет-

ся их разложение NaOH и содовыми растворами. В работе [32] отмечается диф-

фузионный характер взаимодействия минерала гидроборацита с содовым раство-

ром при 90°С. Исследовано взаимодействие борных минералов – датолита, данбу-

рита, улексита и др. с 10% растворами Na2CO3 при 25 и 90°С. Определено сравни-

тельно низкое значение энергии активации разложения борных минералов содой,

которое свидетельствует о диффузионном характере их разложения.

Авторами работ [34-40] рассчитаны стандартные термодинамические вели-

чины взаимодействия боратных руд со щёлочью (таблица 1.4), а также определе-

ны рациональные условия разложения борного сырья щёлочью перед предвари-

тельным обжигом руды и после обжига. Для процесса разложения проведено

определение рациональных параметров, которые составили: температурная обра-

ботка руды при 95ºС в течение 1 часа, концентрация щёлочи 20%.

Авторами работ [35, 37] изучено выщелачивание концентрата боросили-

катной руды щёлочью и найдены наиболее рациональные параметры выщелачи-

вания: обработка руды при температуре 95ºС в течение двух часов, концентрация

щёлочи от 15 до 20%, кроме того определены параметры разложения предвари-

тельного обожжённого концентрата боросиликатной руды, при которых отмеча-

ется максимальное выделение из руды борного продукта (94,6%).

В работе [36] для разложения предварительного обожжённого боросиликат-

ного сырья щёлочью рассчитаны кинетические параметры. Значение кажущейся

энергии активации выщелачивания составило 29,3 кДж/моль, то есть процесс

протекает в смешанной области значений.

Авторами [41] изучены кинетические параметры при выщелачивании обо-

жжённого концентрата боросиликатной руды щёлочью. Для процесса выщелачи-

вания определена кажущаяся энергия активации, составившая 24,62 кДж/моль,

соответственно, данный процесс протекает в диффузионной области значений.
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Также проведена разработка принципиальной технологической схемы с выделе-

нием из боросиликатного сырья Ак-Архарского месторождения Ак-Архар борно-

го продукта щелочным способом, схема состоит из таких этапов, как обжиг сырья

при температуре 950ºС, разложение сырья щёлочью, фильтрование пульпы, кри-

сталлизация продукта, разделение и высушивание готового продукта.
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Протекание реакций

0

298H

0

298S

0

298G

ккал/моль∙К

кДж/моль∙К

ккал/моль∙К

Дж/моль∙К

ккал/моль∙К

Дж/моль∙К

OHNaFeONaOHOFe 2232 22 

-7,1

-29,7

7,2

29,9 -9,20 -38,61

OHNaAlONaOHOAl 2232 22 

-3,1

-13,1

5,3

22,0 -4,68 -19,66

OHNaBONaOHOВ 2232 22 

-291,1

-1216,9

16,6

69,3 -294,88 -1237,55

OHPONaNaOHOP 24352 326 

-224,5

-938,5

17,6

73,5 -228,84 -960,40

OHSiONaNaOHSiO 2322 2 

0,3

-11,0

2,5

10,3 -3,35 -14,07
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1.3. Термодинамические характеристики процессов разложения борного сы-

рья спеканием с NaOH

Метод спекания борного сырья с различными реагентами является пер-

спективным методом [43-49].

В работах [43-45] найдены оптимальные параметры разложения боросили-

катных руд с использованием NaOH для исходной борной руды и концентрата

борной руды.

В работах [43, 49] авторы изучили кинетику разложения исходного и пред-

варительно обожжённого борного сырья при спекании с NaOH, рассчитали энер-

гию активации протекающих процессов, которая соответственно была равна 16,78

и 14,39 кДж/моль, что свидетельствует о протекании данных процессов в диффу-

зионной и кинетической областях значений.

Также проведены исследования кинетики разложения концентрата и пред-

варительно обожжённого концентрата боросиликатного сырья при спекании с

NaOH [43, 46]. Найдены величины энергии активации данных процессов, которые

составили, соответственно, 15,10 и 14,11 кДж/моль, таким образом, данные про-

цессы протекают в диффузионной области значений.

Проведена разработка принципиальной технологической схемы по перера-

ботке боросиликатного сырья месторождения Ак-Архар спекательно-щелочным

методом, включающая следующие этапы: обжиг сырья при температуре от 900 до

950ºС, спекание со щёлочью, выщелачивание водой при 80ºС, фильтрация полу-

ченной пульпы, кристаллизация полученных при разложении продуктов, их раз-

деление и высушивание [43].

В работах [43, 48] приведены результаты термодинамического анализа про-

цесса переработки боросиликатных руд месторождения Ак-Архара спеканием со

щёлочью.

При переработке боросиликатных руд Ак-Архара щёлочью вероятно проте-

кание процессов разложения минералов, входящих в состав боросиликатных руд,

которые выражаются следующими уравнениями:
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CaB2Si2O8+4NaOH→CaSiO3+2NaBO2+Na2SiO3+2H2O, (1.1)

2CaFeSi2O6+6NaOH+1/2O2→ 2CaSiO3 +2NaFeO2+ 2Na2SiO3+3H2O, (1.2)

CaBSiO4(OH)+NaOH→ CaSiO3+ NaBO2+ H2O, (1.3)

Ca3Fe2(SiO4)3+2NaOH→3CaSiO3 + 2NaFeO2 + H2O, (1.4)

NaAl2[AlSi3O10](OH)2+8NaOH→ 3NaAlO2 + 3Na2SiO3 + 5H2O, (1.5)

CaCO3+SiO2→ CaSiO3+CO2. (1.6)

Таблица 1.5 - Термодинамические характеристики веществ

№ Вещество ΔfН
0

298, кДж/моль S0
298, Дж/моль∙град

1 CaB2Si2O8кр -3882,75 154,8

2 CaBSiO4(OH)кр -2465,60 110,0

3 CaFeSi2O6кр -2849,30 166,5

4 Ca3Fe2(SiO4)3кр -5806,56 341,0

5 NaAl3H2Si3O12 -5932,50 284,5

6 CaCO3кр -1206,83 91,7

7 CO2 газ -393,50 213,6

8 H2Oж -285,84 70,0

9 SiO2кр -905,40 43,5

10 NaOHкр -425,93 64,43

11 CaSiO3кр -1635,23 80,75

12 NaBO2кр -976,13 73,51

13 Na2SiO3кр -1563,56 113,8

14 NaFeO2кр -698,48 88,28

15 NaAlO2кр -1134 70,71

16 O2г 0 205

Значения термодинамических характеристик компонентов рассматриваемых

систем [42] приведены в таблице 1.5. Расчёты произведены по следующим урав-

нениям:
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∆H0
p=∑ ∆fH0 кон. продукт - ∑ ∆fH0 исх. вещ-во,

∆S0
p=∑ ∆S0 кон. продукт - ∑ ∆S0

исх. вещ-во,

∆G0
р= ∆H0

р - T∆S0
р.

Результаты расчёта термодинамических характеристик предполагаемых ре-


[…]


зировали.

При изучении разложения нефелиновых сиенитов определено, процесс их

разложения начинается при комнатной температуре, то есть при 20°С. Нефелино-

вые сиениты разлагали в течение двух часов 20% соляной кислотой, взятой в сте-

хиометрическом количестве. Извлечение компонентов из состава сырья в раствор

с увеличением температуры увеличивается, составляя при температуре 98°С (в

%): K2O – 40.0; Al2O3 – 51.0; Fe2O3 – 99.0.

Кислотное разложение каолиновых руд также проводили по методикам,

описанным в [3, 5].

Вскрываемость сырья изучали в широком интервале изменения параметров,

таких, как температура, продолжительность процесса разложения, концентрация
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и дозировка кислоты. Химический состав каолиновых глин представлен в работе

[70].

Для необожжённых каолиновых глин месторождения Миёнаду степени из-

влечения при обработке 20% соляной кислотой в течение двух часов следующие:

для Al2O3 - 10-14%, для Fe2O3 - от 69.3 до 85.4%. Для предварительно обож-

жённых каолиновых глин при температуре 600°С отмечается, что при концентра-

ции HCl, равной 20%, в течение 60 минут в раствор переходит 60.8% Al2O3 и

84.5% Fe2O3.

В результате исследований был получен смешанный алюможелезный коа-

гулянт в виде раствора жёлто-бурого цвета, активными компонентами которого

являются в основном соединения, содержащие железо, алюминий и кремний. По-

лученный коагулянт проявляет свои коагулирующие свойства при высоких зна-

чениях мутности воды, кроме того, его можно применять для очистки воды для

пищевого использования, так как при его применении в питьевой воде не отмеча-

ется присутствия остатков химических соединений, оказывающих на здоровье

людей вредного влияния.

Отмечается, что в процессе коагулирования с использованием алюмо-

железосодержащего коагулянта рН воды возможно меньше на 20% по сравне-

нию с коагулянта сернокислого алюминия. Смешанный коагулянт проявляет хо-

рошую коагулирующую способность при рН, равных 7.0-11.0, максимальная коа-

гуляция отмечается при рН исходных вод, равном 7.8-10.0, в процессе коагули-

рования а этом случае отмечается образование прочных хлопьев, обладающих

высокой адсорбцией, они способны быстро оседать с образованием плотного

осадка.

Полученный смешанный коагулянт рекомендован для исходных вод с по-

вышенной мутностью. Так, например, при мутности воды 3367 мг/л достаточной

является доза коагулянта 40 мг/л (по оксидам алюминия и железа), при которой

эффект очистки воды достигает 97.5%. Он также хорошо коагулирует тяжёлые

металлы, снижает содержание в воде ионов, кроме того, очищенная этим коагу-
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лянтом вода с точки зрения гигиены является более качественной, так как в про-

цессе коагулирования образуются ионы Cl-, а при использования сульфата железа

–ионы SO4
2-. Упрочению хлопьев способствует содержание в воде гидрокарбо-

натов и хлоридов, а сульфаты, наоборот, снижают прочность хлопьев.

На рисунках 4.11 и 4.12 представлены принципиальные технологические

схемы по получению смешанных коагулянтов из каолиновых глин и нефелино-

вых сиенитов месторождения Турпи. Как видно из технологических схем, они до-

вольно не сложны и состоят из 5-6 процессов, так как не требуется процесса раз-

деления хлоридов железа и алюминия.

Результатом исследований является разработка солянокислотных способов

переработки нефелиновых сиенитов и каолиновых глин с получением таких цен-

ных продуктов, как коагулянты и высококачественное сырьё для производства

фарфоровых изделий.
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Полученный по вышепредложенной методике коагулянт, представляющий

собой смесь хлоридов железа и алюминия, прошёл испытания на коагулирующую

способность в РО «Таджикводоканал». Таким образом, данный коагулянт отно-

сится к смешанным алюможелезосодержащим коагулянтам.

По внешнему виду алюможелезосодержащий коагулянт (АЖК) представля-

ет собой раствор жёлто-оранжево-бурого цвета, кроме того, в его составе, кроме

железа и алюминия, в качестве коагулирующего агента также присутствует ак-

тивная форма кремнезёма.

Для алюможелезосодержащего коагулянта были изучены такие физико-

химические свойства, как:
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1. рН – 3-4;

2. плотность, 1.05-1.15 г/см3;

3. вязкость – 0.4-1.2 спз;

4. содержание Al2O3 - 60-130 г/л;

5. содержание Fe2O3 - 45-80 г/л;

6. содержание SiO2 - 16-35 г/л;

7. содержание CaCl2 - 0.66-1.02 г/л;

8. содержание NaCl - 0.02-0.09 г/л;

9. содержание KCl - 0.01-0.04 г/л.

Коагулянт АЖК рекомендовано использовать следующим образом. Он до-

бавляется в воду в виде концентрированного раствора или при разбавлении до 10

раз. Эффект осветления обрабатываемой воды при этом не изменяется.

Испытания АЖК были проведены для очистки сточных вод ПО «Таджик-

текстиль», Турсунзадевского фарфорового завода, Такобского плавиково-

шпатового комбината и АО «Кухандиз». Испытания показали высокую эффек-

тивность АЖК, что позволит заменить импортируемые из-за рубежа коагулянты.

Отмечается такое положительное качество АЖК, как длительность хране-

ния, при хранении он не теряет коагулирующую способность в течение длитель-

ного времени. Как показали испытания, эффект от использования свежеприготов-

ленного коагулянта и хранившегося в течение 6 месяцев, не отличается. Также

показано, что для осветления воды с взвешенными веществами 1600 мг/л доста-

точно 0.8 мл АЖК на 1 л загрязнённой воды.

Таким образом, получение смешанных коагулянтов из местных сырьевых

ресурсов представляется перспективным и вполне может быть внедрено при

наличии соляной кислоты в республике.
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4.6. Влияние температурного режима на степень извлечения глинозёма из

алюмосиликатных руд Таджикистана

В Государственном научном учреждении Институт химии им.В.И.Никитина

НАН Таджикистана разработан ряд принципиальных технологических схем пере-

работки алюмосодержащих руд кислотными и хлорными методами [7, 9, 70].

Найдены оптимальные параметры для получения глинозёма из алюмосили-

катных руд Таджикистана – аргиллитов месторождения Зидды, аргиллитов Чаш-

ма-Санга, каолиновых глин Чашма-Санга.

В настоящем подразделе рассматривается разложение алюмосиликатного

сырья минеральными кислотами (HCl, H2SO4, HNO3) в зависимости от темпера-

туры с выделением глинозёма [106, 109].

Для исследования были выбраны образцы исходного алюмосиликатного

сырья с содержанием Al2O3 (мас%): 19.75 – для аргиллитов месторождения Зид-

ды; 31.6 – для аргиллитов Чашма-Санга; 24.8 – для каолиновых глин Чашма-

Санга; 20.4 - для зелёной глины Чашма-Санга.

Предварительно были изучены характеристики алюмосиликатных руд Та-

джикистана. Было установлено, что основными рудообразующими минералами

для аргиллитов и каолиновых глин являются: каолинит, гематит, кварц, иллит,

монтмориллонит и др.

Результаты разложения алюмосиликатных руд минеральными кислотами в

зависимости от температуры показаны на рисунках 4.13-4.15.

Как видно из представленных рисунков, наиболее лучшие результаты полу-

чены при разложении аргиллитов месторождения Чашма-Санга, особенно в слу-

чае использования азотной кислоты.

Применение азотной кислоты выгодно тем, что другие полезные компо-

ненты также получаются в виде нитратных соединений – Fe(NO3)3, Al(NO3)3,

KNO3 и др. Эти соединения имеют широкий спектр применения наряду с глино-

земом.
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 Таким образом, физико-химическими методами установлены химический

и минералогический составы алюмосиликатных руд Таджикистана. Определены

оптимальные условия разложения алюмосиликатных руд минеральными кисло-

тами с различным содержанием Al2O3 в зависимости от температуры.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Бор и алюминий являются самыми популярными и стержневыми элемента-

ми для многих отраслей промышленности.

Борные и алюминиевые месторождения Таджикистана являются особенны-

ми, и их переработка требует специфического подхода.

Ак-Архарское месторождение бора на Памире является труднодоступным,

но, учитывая потребности бора в различных отраслях промышленности, при

комплексной переработке сырья, указанное месторождение является перспектив-

ным.

Бор и его соединения по своим свойствам являются уникальными веще-

ствами. Элементарный бор обладает свойством, которое позволяет считать его

промежуточным элементом между металлами и неметаллами. Бор является пре-

красным полупроводником. При сравнении бора с кремнием, они значительно по-

хожи, и соединения кремния и бора образуют однотипные полимерные сетки.

При комплексной переработке борной руды важнейшим продуктом являет-

ся борная кислота, которая используется в следующих отраслях народного хозяй-

ства (рисунок 5.1).

Проведённые исследования по переработке боросиликатных руд кислотным

и спекательным методами позволяют оценить эффективность спекательного ме-

тода, как эффективного способа переработки.

Нами найдены оптимальные условия выделения полезных компонентов из

борного сырья при спекании с различными реагентами: NaOH, CaCl2, NaCl.

В настоящей работе наряду с переработкой борной руды изучены способы

переработки алюмосиликатных руд. Ранее ряд авторов [7-9, 11, 14, 22] изучал

переработку алюмосиликатных руд: нефелиновых сиенитов, сиаллитов, цеолитов,

бентонитовых глин и др. хлорными и кислотными методами.

Нами изучено разложение аргиллитов месторождения Чашма-Санг мине-

ральными кислотами и дана оценка процесса разложения аргиллитов кислотами
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(соляной, серной, азотной и фосфорной) и предложены принципиальные техно-

логические схемы по переработке руд.

Рисунок 5.1 – Использование борной кислоты в различных отраслях

народного хозяйства.

При разложении аргиллитов азотной кислотой оптимальными условиями

являются: обжиг при температуре 550°С, температура кислотного разложения

98°С в течение 1 часа, концентрация азотной кислоты 45%. При данных парамет-

рах степень извлечения продуктов составляет: Al2O3 – 97,2%, Fe2O3 – 66,8%.

Для солянокислотного разложения оптимальными параметрами являются:

обжиг руды при температуре 600°С в течение 1 часа, температура разложения с

соляной кислотой 98°С, концентрация HCl 20%. При данных условиях степень

извлечения оксида железа равна 63,0%, оксида алюминия - 92,3%.

Нами изучено также влияние различных физико-химических факторов на

спекание нефелиновых сиенитов с CaCl2 и показана эффективность использова-

ния хлорида кальция при переработке нефелиновых сиенитов и борного сырья.
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ВЫВОДЫ

1. Дан анализ термодинамических характеристик процесса разложения бор- и

алюмосиликатных руд Таджикистанаокислтными и спекательными способа-

ми.

2. Исследованы физико-химические свойства исходных бор- и алюмосиликат-

ных руд Таджикистана дифференциально-термическим и рентгенофазовым

анализами. Изучены особенности разложения бор- и алюмосодержащих ми-

нералов при термическом разложении.

3. Найдены оптимальные условия разложения борного сырья методом спека-

ния с натрий- и кальцийсодержащими реагентами и изучены кинетические

процессы спекания боросиликатного сырья и его концентрата с сульфатом

натрия.

4. Кинетические параметры для процесса спекания исходной борной руды с

сульфатом натрия показывают, что процесс протекает в диффузионной об-

ласти с значением энергии активации 26,4 кДж/моль. Кинетические парамет-

ры для процесса спекания с концентратом борной руды с Na2SO4 показали,

что процесс также протекает в диффузионной области со значением энергии

активации 29,19 кДж/моль.

5. Найдены оптимальные условия кислотного разложения алюмосиликатных

руд минеральными кислотами и разработана принципиальная технологиче-

ская схема переработки алюмосиликатных руд (аргиллитов) кислотным спо-

собом.

6. Изучены особенности разложения бор- и алюмосодержащих руд спеканием

с хлоридом кальция и показаны преимущества CaCl2, как эффективного реа-

гента при спекании.

7. Найдены физико-химические основы получения смешанных коагулянтов для

очистки вод из алюмосиликатных руд и показана высокая эффективность ко-

агулянта на основе AlCl3 и FeCl3.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1. ПДК Предельно-допустимая концентрация

2. ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

3. СТО Свалка твёрдых отходов

4. ТАлКо Таджикская алюминиевая компания

5. ГУП Государственное унитарное предприятие

6. РФА Рентгенофазовый анализ

7. ДТА Дифференциально-термический анализ

8. ИКС Инфракрасная спектроскопия

9. ПФМ Пламенная фотометрия

10. ГИПХ Государственный институт прикладной химии

11. ВАТЗ Вахшский азотнотуковый завод

12. ЩЗМ Щёлочноземельные металлы

13. П.п.п. Потери при прокаливании

14. ХГУ Худжандский государственный университет

15. ТХП Таджикхимпром Яванского района

16. РО Таджикводоканал

17. АЖК Алюможелезосодержащий коагулянт

18. ПО «Таджиктекстиль» Производственное объединение «Таджиктек-

стиль»

19. АО «Кухондиз» Акционерное общество «Кухондиз»

20. ТПШК Такобский плавикошпатовый комбинат
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