ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Мисратова Жахона Абдурахмоновича на тему: «**Кислотные и спекательные способы разложения бор- и алюмосиликатных руд Таджикистана**», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия

Характеристика научной и производственной деятельности соискателя

Мисратов Ж.А. окончил Таджикский национальный университет, факультет «Неорганическая химия» по специальности «Инженер химик-технолог». С 2011 г. работает ведущим инженером Агентства по ядерной и радиационной безопасности Национальной академии наук Таджикистана.

В 2011 году Мисратов Ж.А. поступил в аспирантуру заочного отделения в Институт химии им. В.И.Никитина Национальной академии наук Таджикистана и в 2015 году успешно её закончил. За время прохождения аспирантуры проявил себя квалифицированным и инициативным работником, умеющим самостоятельно ставить и решать важные научные и инженерные задачи.

Мисратов Ж.А. имеет 16 опубликованных научных работ по теме диссертации. Научные работы Мисратова Ж.А. в основном посвящены изучению процессов кислотного и спекательного разложения бор- и алюмосиликатных руд – данбуритов Ак-Архарского месторождения и аргиллитов месторождений Зидды и Чашма-Санг.

Мисратов Ж.А. пользуется уважением среди сотрудников, как хороший специалист в области физической химии.

Оценка диссертации

Представленная диссертационная работа посвящена важной и актуальной проблеме – разработке эффективных способов кислотного и спекательного разложения данбуритов и аргиллитов и получению ряда ценных продуктов: коагулянтов, сырья для производства стройматериалов и глинозёма.

Выполненная диссертационная работа является продолжением и развитием проводимых в Институте химии им. В.И.Никитина НАНТ исследований по кислотным и спекательным способам переработки бор- и алюмосиликатных руд. Мисратовым Ж.А. проведено физико-химическое исследование сырья и продуктов переработки, полученных при кислотном и спекательном разложении. В работе определены основные параметры ведения технологических процессов. Диссертантом обобщены результаты

исследований и сформулированы технические решения, являющиеся основой для разработки кислотных и спекательных способов переработки данбуритов и аргиллитов.

Результаты исследований Мисратова Ж.А. могут быть использованы Министерством промышленности и новых технологий Республики Таджикистан и вузами химического и металлургического профиля при чтении курсов лекций по химической технологии.

Соответствие научной квалификации соискателя учёной степени, на которую он претендует

Обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, подтверждается обширным экспериментальным материалом, и не вызывает сомнений. Экспериментальная часть диссертации выполнена на высоком научно-техническом уровне с привлечением таких надежных методов анализа, как рентгенофазовый, дериватографический и др. Всё это свидетельствует о том, что Мисратов Ж.А. за время выполнения работы сформировался в достаточно опытного научного работника. Представленная диссертация, на наш взгляд, отвечает положениям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 02.00.04 – физическая химия, а её автор по своей научной зрелости заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук.

Научный руководитель,

кандидат технических наук, ведущий научный сотрудник лаборатории «Комплексная переработка минерального сырья и отходов» Института химии им. В.И. Никитина Национальной академии наук Таджикистана
E-mail: davlatmurod.mirzoev.71@mail.ru

Тел.: +992938971555

Мирзоев Д.Х.

Подлинность подписи Мирзоева Д.Х. заверяю:

Старший инспектор отдела кадров
Института химии им. В.И. Никитина НАНТ

734063 а. Душанбе, ул. Айни - 299/2
Институт химии им. В.И. Никитина НАНТ

Рахимова Ф.А.